

Số: 47/KH-LĐLĐ

Phú Riềng, ngày 14 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2021)

Thực hiện kế hoạch số 109/KH-LĐLĐ ngày 12/07/2021 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Phước về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2021). Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Phú Riềng xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam nhằm tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân (GCCN), vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của đoàn viên, CNVCLĐ với Đảng, Nhà nước và tổ chức Công đoàn Việt Nam;

- Thông qua các hoạt động, cổ vũ, động viên CNVCLĐ đoàn kết, nỗ lực vượt lên khó khăn, thách thức, lao động sáng tạo, quyết tâm hoàn thành tốt mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Đại hội Công đoàn tỉnh Bình Phước lần thứ X đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Liên đoàn Lao động huyện lần thứ I, nhiệm kỳ 2017-2022;

- Hoạt động nhân kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2021) đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình hiện tại và điều kiện thực tế địa phương, đơn vị;

- Công đoàn cơ sở tham mưu và tranh thủ sự chỉ đạo, quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền, người sử dụng lao động và huy động các nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt động, đặc biệt hướng về cơ sở và trực tiếp đến đoàn viên, người lao động. Tuy nhiên các hoạt động phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động tuyên truyền

- Thời gian: Trước, trong và sau tháng 7 năm 2021.

- Nội dung:

+ Quá trình thành lập, trưởng thành và truyền thống vẻ vang của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong 92 năm qua gắn với lịch sử đấu tranh cách mạng của Đảng và dân tộc; Khẳng định vị trí, vai trò, nhiệm vụ to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam và giai cấp công nhân Việt Nam trong tiến trình cách mạng Việt Nam, đặc biệt là trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; Những bài học kinh nghiệm lớn trong xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam;

+ Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam, nhất là Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 28/1/2008 của Hội nghị lần thứ sáu, Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Nghị Quyết số 02 - NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới; Bộ Luật Lao động năm 2019, Luật Công đoàn năm 2012, các Nghị định của Chính phủ và văn bản hướng dẫn thi hành luật. Chú trọng tuyên truyền chỉ rõ cơ hội, thách thức và những giải pháp trong việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của tổ chức công đoàn và phong trào công nhân trong xu thế toàn cầu hóa, hội nhập quốc tế cùng với sự phát triển mạnh mẽ của khoa học - công nghệ, nhất là công nghệ thông tin;

+ Tuyên truyền những kết quả đạt được qua nửa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn lần thứ XII; Phát hiện và nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo của NLĐ; Tôn vinh và tri ân công lao, cống hiến xuất sắc của các lớp thế hệ cán bộ công đoàn qua các thời kỳ, đặc biệt là những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong hoạt động công đoàn và phong trào thi đua yêu nước gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh;

+ Tuyên truyền phản ánh không khí phấn khởi, thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, Phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, Đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động”,... trong CNVCLĐ và các hoạt động kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam diễn ra ở các cấp, các ngành và các cơ quan, đơn vị: Tổ chức kết nạp đoàn viên, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng, chăm lo phúc lợi, tuyên dương, khen thưởng đoàn viên, tôn vinh, tri ân công lao, cống hiến xuất sắc của cán bộ công đoàn qua các thời kỳ, những tập thể, cá nhân có thành tích trong hoạt động công đoàn và phong trào thi đua yêu nước gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; Tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ công đoàn từ huyện đến cơ sở, góp phần nâng cao toàn diện chất lượng đội ngũ cán bộ Công đoàn đáp ứng yêu cầu của tình hình mới;

- Hình thức:

+ Tuyên truyền thông qua báo, đài, hệ thống loa phát thanh, Trang thông tin điện tử, website, các trang mạng xã hội của Công đoàn;

+ Tuyên truyền, cổ động trực quan (treo băng rôn các câu khẩu hiệu tuyên truyền, pano, áp phích...); qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; qua sinh hoạt công đoàn bằng hình thức trực tuyến...;

+ Tuyên truyền trên các loại hình báo chí của Đài PTTH và Báo Bình Phước; Tạp chí Lao động và Công đoàn,...;

2. Tham gia Chiến dịch truyền thông nhân dịp kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2021) của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam: Thời gian, thành phần có thông báo cụ thể sau.

2.1. Quán triệt, học tập các quan điểm, chủ trương, chính sách, pháp luật mới của Đảng, Nhà nước liên quan trực tiếp đến giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn.

- Hội nghị trực tuyến toàn quốc quán triệt, học tập các quan điểm, chủ trương chính sách, pháp luật mới của Đảng, Nhà nước liên quan trực tiếp đến giai cấp công nhân lao động và tổ chức Công đoàn Việt Nam Việt Nam; về Nghị quyết số 02-NQ/TW, Chỉ thị số 16/CT-TTg;

- Phổ biến tài liệu tuyên truyền (sách, video, audio...) về Chương trình hành động của Tổng Liên đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết 02-NQ/TW và Chỉ thị 16/CT-TTg do Tổng LĐLĐ Việt Nam biên soạn;

2.2. Tham gia, chia sẻ Chương trình Tọa đàm trực tuyến “Giữ lửa truyền thống - Tiếp bước tương lai” trên cổng thông tin điện tử và mạng xã hội của Tổng Liên đoàn.

3. Định hướng tổ chức các hoạt động chào mừng

- Tùy vào điều kiện thực tế, các công đoàn cơ sở có thể tổ chức các hoạt động bằng hình thức phù hợp, đảm bảo tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch:

+ Biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể điển hình tiêu biểu trong hoạt động công đoàn và phong trào thi đua trong CNVCLĐ, phong trào đổi mới, sáng tạo, hiệu quả...;

+ Thăm, tặng quà cán bộ Công đoàn có hoàn cảnh khó khăn; tặng quà tri ân cán bộ công đoàn lão thành,...;

+ Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhất là chính sách hỗ trợ đoàn viên - NLĐ gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19 và tổ chức các hoạt động nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ đại diện, chăm lo, bảo vệ đoàn viên, NLĐ;

+ Đề xuất và tổ chức trao tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn” cho các cá nhân có nhiều đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và phát triển của tổ chức Công đoàn Việt Nam;

4. Hoạt động cấp huyện

4.1 Công tác tuyên truyền, truyền thông:

- Treo băng rôn các câu khẩu hiệu tuyên truyền, pano, áp phích...; sinh hoạt công đoàn bằng hình thức trực tuyến...;

- Thăm, tặng quà đoàn viên, CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn; Bị ảnh hưởng của dịch Covid -19 theo hướng dẫn số 36/HD-LĐLĐ.

- Tổ chức trao 01 căn nhà cho đồng bào dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn.

III. KINH PHÍ: Từ nguồn kinh phí của Công đoàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn Lao động huyện

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2021) đến các Công đoàn cơ sở.

- Đôn đốc nhắc nhở công đoàn cơ sở về việc treo băng rôn hưởng ứng tuần lễ kỷ niệm 92 năm Ngày Thành lập Công đoàn; thông báo đến công đoàn cơ sở thời gian, địa điểm và yêu cầu cụ thể về việc tham gia các hoạt động trong Chiến dịch truyền thông của Tổng LĐLĐ Việt Nam;

2. Công đoàn cơ sở trực thuộc

Căn cứ tình hình, diễn biến của dịch bệnh Covid-19 có hình thức tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam cho phù hợp, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

- Treo băng rôn hưởng ứng tuần lễ kỷ niệm 92 năm Ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam;

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam của Liên đoàn Lao động huyện Phú Riềng đề nghị công đoàn cơ sở nhanh chóng triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh;
- CĐCS;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

